



Medlem af Inatsisartut for Siumut  
Malik Berthelsen

**Skriftlig besvarelse af § 36, stk. 1 spørgsmål af 16. september 2009 fra medlem af Inatsisartut Malik Berthelsen, Siumut.**

Dato: 2. oktober 2009

J.nr.

Jeg takker medlemmet af Inatsisartut for interessen omkring unges forbrug af tobak og de heraf afledte spørgsmål.

Indledningsvist kan vi konstatere, at antal rygere falder. Dette fald ses også på afgiftssiden. Skattestyrelsen har opgjort, at der i 2008 var et forbrug på 2.296 gram tobak pr. indbygger over 14 år. Tilsvarende var tallene 2.901 gram i 2004, 3.102 gram i 2000 og 3.585 gram i 1996.

Postboks 1160

3900 Nuuk

Oq/tel +299 34 50 00

Fax +299 32 55 05

[pn@gh.gl](mailto:pn@gh.gl)

[www.nanoq.gl/pn](http://www.nanoq.gl/pn)

Tobakslovgivningen er senest reguleret i 2004, hvor det blev forbudt at sælge tobak til personer under 18 år, samt sikret røgfrie miljøer på skoler og steder, hvor børn og unge færdes. Naalakkersuisut agter at fremlægge en ny lov vedrørende begrænsning af rygning i det offentlige rum på Forårssamlingen 2010, hvorved adgang til rygning yderligere vil blive begrænset.

**1. Har man eksakte tal for, hvor mange unge under 18 år der er rygere her i Grønland?**

Grønland har siden 1994 hvert fjerde år gennemført undersøgelsen Health Behavior in School- Aged Children (HBSC). HBSC er et internationalt forskningsprojekt om børn og unges sundhedsvaner. Resultaterne fra HBSC-undersøgelsen i 2006 er offentliggjort i Inussuk, Arktisk Forskningsjournal 1, 2007.

Denne undersøgelse, som dækker skoleelever i alderen 11 til 17 år, viser, at 40 % af de adspurgte elever aldrig havde prøvet at ryge. Den samlede andel, der havde prøvet at ryge, har været faldende gennem årene, specielt blandt drengene, hvor andelen har været konstant faldende siden 1994.

Undersøgelsen viser dog også, at en større andel rapporterede at ryge hver dag i 2006 i sammenligning med 2002. Blandt den yngste aldersgruppe angav 5 %, at de røg dagligt uden forskel mellem kønnene. I den mellemste aldersgruppe angav 27 % af eleverne, at de røg dagligt, men med en forskel mellem drenge (23 %) og piger (31 %). Blandt de ældste angav halvdelen af de unge, at de røg dagligt og med en ligelig kønsfordeling.

Faldet i andelen af elever, der havde prøvet at ryge, kan være understøttet af forbud mod rygning i skolerne, der er indført siden undersøgelsen i 2002. Et forbud er et klart politisk signal om, at rygning anses som uønsket adfærd blandt børn og unge. Forbuddet kan have mindsket påvirkningen på de yngste elever fra større skolekammeraters rygning. HBSC-undersøgelsen gentages i folkeskolerne i 2010, hvor det vil kunne aflæses, om forbud mod rygning i skolerne har påvirket antal dagligrygere blandt de 11 til 17-årige.

## **2. Skyldes den nedadgående kurve for rygere den store afgift på cigaretter og tobak – eller ønsket om et sundere liv?**

HS-analyse har for PAARISA gennemført en undersøgelse i 2006 af tobaksvaner. Ifølge denne undersøgelse angiver 75 % af de rygere, der har et ønske om at stoppe med rygning, hensynet til sundheden som hovedårsag. Hele undersøgelsen kan ses på [www.paarisa.gl](http://www.paarisa.gl).

## **3. Hvad mener Landsstyret om eventuelle passende billeder ud over advarselsoverskrifterne på cigaret- og tobakspakkerne?**

Alle tobaksvarer skal være tydeligt mærket med advarsel om tobaksvareanvendelsens sundheds- og helbredsskadelige virkninger. Advarsler skal være affattet på grønlandsk og dansk. Dette fremgår af Landstingsforordning nr. 10 af 14. november 2004 om tobak og sikring af røgfrie miljøer samt mærkning af tobaksvarer. Landsstyret fastsætter regler om advarslernes indhold og udformning. Omkring mærkning følger Grønland WHO's rammekonvention fra 21. maj 2003. Heri anføres, at mindst 30 %, men helst 50 % eller mere af de visuelt vigtigste flader på tobaksvarens emballage skal bestå af klare advarsler om sundhedsrisici. Udgifterne i forbindelse med mærkning påhviler producenter og importører.

Naalakkersuisut vil i indhente viden om effekt samt erfaringer fra lande, der anvender skræmmebilleder på cigaretpakker i forbindelse med en eventuel revision af Landstingsforordning nr. 10 af 14. november 2004 om tobak og sikring af røgfrie miljøer samt mærkning af tobaksvarer.

Med venlig hilsen

Agathe Fontain

Medlem af Naalakkersuisut for Sundhed